Муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования

«Информационно-образовательный центр»

Тутаевского муниципального района

ПРИКАЗ

        06.05.2025                                                                          №  118ос/01-04

       г. Тутаев

Об утверждении Правил

внутреннего распорядка

обучающихся в новой редакции

В связи с производственной необходимостью, в целях эффективной  организации

образовательной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в новой редакции прилагаемые Правила внутреннего распорядка

обучающихся Муниципального учреждения дополнительного профессионального

образования «Информационно-образовательный центр» Тутаевского муниципального

района (далее Правила).

2. Заместителю директора - Икартс Н.А. руководствоваться настоящими Правилами при

организации образовательного процесса.

3. Методисту – Арзумановой Ю.Е. разместить настоящие Правила на официальном сайте

Центра в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.

5.

Директор                                                             Е.Н. Козина

Приложение к приказу

Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального учреждения

дополнительного профессионального образования «Информационно-

образовательный центр» Тутаевского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального

учреждения дополнительного профессионального образования «Информационно-

образовательный центр» Тутаевского муниципального района (далее – Центр) разработаны в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее - Закон об образовании), приказом Министерства образования и науки РФ

от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным профессиональным программам»,

Уставом и локальными нормативными актами Центра.

1.2.  Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся Муниципального

учреждения дополнительного профессионального образования «Информационно-

образовательный центр» Тутаевского муниципального района (далее – Правила внутреннего

распорядка обучающихся, Правила) являются локальным нормативным актом Центра,

регламентирующим права и обязанности обучающихся, общие вопросы организации

образовательной деятельности.

1.3. Правила внутреннего распорядка обучающихся должны способствовать

повышению качества организации образовательного процесса, соблюдению учебной

дисциплины и обеспечению законных прав и свобод обучающихся.

1.4. Обучающимся Центра является физическое лицо, зачисленное приказом

директора на обучение по дополнительной профессиональной программе (программе

повышения квалификации).

2. ОСНОВНЫЕ ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1. Права и обязанности обучающихся Центра определяются действующим

законодательством Российской Федерации, Уставом Центра, настоящими Правилами,

договором об оказании образовательных услуг.

2.2. Обучающиеся имеют право на:

1) уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

2) свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и

убеждений;

3) ознакомление с уставом, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности в Центре;

4) пользование имуществом Центра, необходимым для освоения дополнительной

профессиональной программы, бесплатное пользование библиотечно-информационными

ресурсами, оборудованием, оснащением, инвентарем;

5) обращение к работникам Центра по вопросам, касающимся образовательного

процесса, получение необходимой информации по вопросам организации обучения, в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

6) получение полной и достоверной информации об оценке своих знаний, умений,

навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;

7) получение документа о квалификации в случае успешного освоения

дополнительной профессиональной программы и прохождения итоговой аттестации;

8)  внесение предложений, направленных на совершенствование учебного процесса в

Центре;

14) иные академические права, предусмотренные Законом об образовании, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными

актами Центра.

2.3. Обучающиеся обязаны:

1) соблюдать законодательство Российской Федерации, Устав Центра, настоящие

Правила и другие локальные нормативные акты Центра;

2)   уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Центра;

3) добросовестно осваивать дополнительную профессиональную программу, посещать

учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания,

предусмотренные дополнительной профессиональной программой;

4)  соблюдать требования по охране труда и технике безопасности;

5) бережно относиться к имуществу Центра (компьютерам, оргтехнике, учебной

мебели, оборудованию и т.п.), возмещать причиненный ущерб в размере и порядке,

установленных законодательством Российской Федерации;

6)  поддерживать во всех помещениях и прилегающей территории порядок и чистоту,

выбрасывать мусор в специально отведенные емкости, расположенные в здании и

прилегающей к нему территории;

7) отключать звук средств мобильной связи в период учебных занятий;

8)  участвовать в анкетировании и других мероприятиях по исследованию мнения

участников образовательного процесса;

9)  выполнять иные обязанности, предусмотренные Законом об образовании, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными нормативными

актами Центра.

3. УЧЕБНЫЙ РАСПОРЯДОК

3.1. В рамках выполнения муниципального задания продолжительность учебного года

устанавливается для преподавателей и обучающихся с 10 января по 31 декабря.

3.2. Образовательный процесс в Центре осуществляется в соответствии с

дополнительными профессиональными программами (программами повышения

квалификации) и расписанием учебных занятий. Расписание занятий для каждой учебной

группы утверждается приказом директора Центра и доводится до сведения обучающихся в

первый день учебных занятий.

3.3.  Обучение осуществляется на государственном языке Российской Федерации.

3.4.  Обучение может проводиться в очной, очно-заочной и заочной формах, в том

числе с использованием электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий. Формы обучения и сроки освоения образовательной программы определяются

конкретной дополнительной профессиональной программой или договором об оказании

платных образовательных услуг.

3.5. Для всех видов аудиторных занятий продолжительность одного академического

часа составляет 45 минут. По завершении каждых 2-х академических часов аудиторной

работы предусматривается перерыв в течение 10 минут.

3.6. Ежедневная нагрузка обучающихся не должна превышать 8 академических часов

(не более 40 часов в неделю). При интенсивном режиме очного обучения (8 академических

часов в день) в расписании учебных занятий предусматривается перерыв для отдыха и

питания обучающихся продолжительностью не менее 30 минут.

3.7. Освоение дополнительной профессиональной программы может предусматривать

ежедневную самостоятельную (внеаудиторную) работу обучающихся. Часы самостоятельной

работы используются для изучения учебной литературы, выполнения практических заданий,

подготовки к итоговой аттестации по программе.

3.8.  Порядок возникновения, изменений и прекращения образовательных отношений,

процедура текущей и итоговой аттестации обучающихся регламентируются

соответствующими локальными нормативными актами Центра.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОБУЧАЮЩИХСЯ

4.1. За неисполнение или нарушение Устава Центра, Правил внутреннего распорядка

обучающихся и иных локальных нормативных актов Центра по вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности, а также условий договора об оказании

платных образовательных услуг к обучающимся могут быть применены меры

дисциплинарного взыскания - замечание, выговор, отчисление из Центра.

4.2.  Если в  результате преднамеренных действий, нарушающих Правила внутреннего

распорядка обучающихся, Устава Центра, будет причинен материальный ущерб Центру, то

виновный в этом обучающийся несет материальную и уголовную ответственность в

пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Действие настоящих Правил  распространяется на всех обучающихся Центра с

момента их зачисления на обучение.

6.2. Правила внутреннего распорядка обучающихся размещаются на официальном

сайте Центра и вывешиваются на информационных стендах в здании Центра.

6.3. Изменения и дополнения в настоящие Правила вносятся в установленном порядке.

		2025-05-06T15:54:56+0300
	Козина Елена Николаевна